embargo, cuando simultáneamente se da un incremento en los costos en 10% y un decremento en los
ingresos en 10% se tiene un resultado de Valor Actual neto negativo.

 En los casos extremos en cuanto a límites de rentabilidad cuando la Tasa Interna de Retorno
desciende y se iguala al costo de oportunidad (12%), el Valor Actual Neto del proyecto es nulo y dichos
extremos pueden darse al ocurrir los siguientes cambios – dentro de otras modificaciones – en los
costos e ingresos:

i. Cuando se da un incremento del 15.75 % en los costos y los ingresos permanecen en el

nivel del escenario proyectado o esperado.
ii. Cuando se da un decremento del 10.77 % en los ingresos y los costos permanecen en el

nivel del escenario esperado.
iii. Cuando se da un incremento del 6.40 % en los costos y un decremento del 6.4 % en los

ingresos.

 50

Del análisis anterior se concluye que el proyecto es más sensible a los cambios a la baja en los
ingresos que al incremento en los costos.

CUADRO 20

Tierra Nueva I y II
ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

(Recolección, Transporte y Relleno sanitario)
(Cifras en miles de quetzales)

 COSTOS INGRESOS Flujo Neto costos ingresos Flujo neto
Años

Inversiones ANUAL  ANUAL Rescate Total
(Benef-
Ctos) ,+10 % ,-10 %

Costos
+10%

Benefic
-10%

 C+10% Y
B-10%

0 414.92   -414.92  0.00  0.00  -414.92  -414.92  -414.92
1   229.28  306.14   306.14  76.86  252.21  275.52  53.93  46.25  23.32
2   230.53  312.90   312.90  82.38  253.58  281.61  59.32  51.08  28.03
3   231.81  319.82   319.82  88.01  254.99  287.84  64.83  56.03  32.85
4   233.12  326.89   326.89  93.77  256.43  294.20  70.46  61.08  37.77
5   234.45  334.11   334.11  99.66  257.90  300.70  76.21  66.25  42.80
6   235.82  341.50   341.50  105.68  259.40  307.35  82.09  71.53  47.94
7   237.22  349.04   349.04  111.83  260.94  314.14  88.11  76.92  53.20
8   238.64  356.76   356.76  118.11  262.51  321.08  94.25  82.44  58.57
9   301.29  364.64   364.64  63.35  331.42  328.18  33.23  26.89  -3.24

10   303.80  372.70  372.25  744.95  441.15  334.18  670.46  410.77  366.66  336.28
TOTAL 414.92 2475.95 3384.50 372.25 372.25 865.88 2,723.54 3,381.08 618.29 490.21 242.62

TABLA DE VALORES ACTUALIZADOS
Tasas actualización   X 0% 5% 9% 10% 12% 15% 20% 21.1478% 22%
Benefs. actualizados   Y' 3,756.75 2,819.10  2,296.08 2,188.08 1,994.09  1,749.38 1,435.14  1,375.84 1334.38
Costos actualizados  Y" 2,475.95 1,889.99  1,558.09  1,488.99  1,364.29 1,205.83 1,000.08 960.92 933.48

INDICES DE RENTABILIDAD
Tasa interna retorno   TIR (f)   21.15%
Relación
beneficio/costo. B/C (f) 1.30 1.22 1.16 1.15 1.12 1.08 1.01 1.00 0.99
Valor actual neto   VAN (f) 865.88  514.20  323.07 284.18 214.88 128.63 20.14 0.00 -14.01

INCREMENTO EN COSTOS DEL 10 %
Tasa interna retorno   TIR (f)   15.39%
Relación
beneficio/costo. B/C (f) 1.20 1.13 1.08 1.07 1.04 1.0046 0.95 0.9347 0.9255
Valor actual neto   VAN (f) 618.29  325.20  167.26 135.28 78.45 8.05 -79.87 -96.09 -107.36

REDUCCION EN BENEFICIOS DEL 10 %
Tasa interna retorno   TIR (f)   12.69%
Relación
beneficio/costo. B/C (f) 1.17 1.10 1.05 1.03 1.01 0.97 0.91 0.90 0.89
Valor actual neto   VAN (f) 490.21  232.29  93.47 65.37 15.47 -46.31 -123.37 -137.58 -147.45

   INCREMENTO EN COSTOS DEL 10 % Y REDUCCION EN BENEFICIOS DEL 10 %
Tasa interna retorno   TIR (f)   6.47%
Relación beneficio/cto. B/C (f) 1.08 1.02 0.97 0.96 0.94 0.90 0.85 0.84 0.83
Valor actual neto   VAN (f) 242.62  43.29 -62.34 -83.53 -120.96 -166.89 -223.38 -233.68 -240.80
Fuente: Cálculos propios, cuadros 17 y 18

CONCLUSIÓN DEL ESTUDIO FINANCIERO

 En el estudio financiero se determinó la rentabilidad de invertir los recursos monetarios en la
realización del proyecto (Q 414,916.68 en inversión); se estableció que el proyecto presenta un valor
actual neto financiero de Q 214,878.8, una tasa interna de retorno de 21.15% y una relación financiera
B/C 1.462. Estos resultados aunados con los resultados del análisis del punto de equilibrio,
recuperación del capital invertido y análisis de sensibilidad determinan la viabilidad financiera del
proyecto.

 51

V. ASPECTOS AMBIENTALES

6.1 Identificación de los impactos potenciales al medio afectado

[…]

embargo, cuando simultáneamente se da un incremento en los costos en 10% y un decremento en los
ingresos en 10% se tiene un resultado de Valor Actual neto negativo.

 En los casos extremos en cuanto a límites de rentabilidad cuando la Tasa Interna de Retorno
desciende y se iguala al costo de oportunidad (12%), el Valor Actual Neto del proyecto es nulo y dichos
extremos pueden darse al ocurrir los siguientes cambios – dentro de otras modificaciones – en los
costos e ingresos:

i. Cuando se da un incremento del 15.75 % en los costos y los ingresos permanecen en el

nivel del escenario proyectado o esperado.
ii. Cuando se da un decremento del 10.77 % en los ingresos y los costos permanecen en el

nivel del escenario esperado.
iii. Cuando se da un incremento del 6.40 % en los costos y un decremento del 6.4 % en los

ingresos.

 50

Del análisis anterior se concluye que el proyecto es más sensible a los cambios a la baja en los
ingresos que al incremento en los costos.

CUADRO 20

Tierra Nueva I y II
ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

(Recolección, Transporte y Relleno sanitario)
(Cifras en miles de quetzales)

 COSTOS INGRESOS Flujo Neto costos ingresos Flujo neto
Años

Inversiones ANUAL  ANUAL Rescate Total
(Benef-
Ctos) ,+10 % ,-10 %

Costos
+10%

Benefic
-10%

 C+10% Y
B-10%

0 414.92   -414.92  0.00  0.00  -414.92  -414.92  -414.92
1   229.28  306.14   306.14  76.86  252.21  275.52  53.93  46.25  23.32
2   230.53  312.90   312.90  82.38  253.58  281.61  59.32  51.08  28.03
3   231.81  319.82   319.82  88.01  254.99  287.84  64.83  56.03  32.85
4   233.12  326.89   326.89  93.77  256.43  294.20  70.46  61.08  37.77
5   234.45  334.11   334.11  99.66  257.90  300.70  76.21  66.25  42.80
6   235.82  341.50   341.50  105.68  259.40  307.35  82.09  71.53  47.94
7   237.22  349.04   349.04  111.83  260.94  314.14  88.11  76.92  53.20
8   238.64  356.76   356.76  118.11  262.51  321.08  94.25  82.44  58.57
9   301.29  364.64   364.64  63.35  331.42  328.18  33.23  26.89  -3.24

10   303.80  372.70  372.25  744.95  441.15  334.18  670.46  410.77  366.66  336.28
TOTAL 414.92 2475.95 3384.50 372.25 372.25 865.88 2,723.54 3,381.08 618.29 490.21 242.62

TABLA DE VALORES ACTUALIZADOS
Tasas actualización   X 0% 5% 9% 10% 12% 15% 20% 21.1478% 22%
Benefs. actualizados   Y' 3,756.75 2,819.10  2,296.08 2,188.08 1,994.09  1,749.38 1,435.14  1,375.84 1334.38
Costos actualizados  Y" 2,475.95 1,889.99  1,558.09  1,488.99  1,364.29 1,205.83 1,000.08 960.92 933.48

INDICES DE RENTABILIDAD
Tasa interna retorno   TIR (f)   21.15%
Relación
beneficio/costo. B/C (f) 1.30 1.22 1.16 1.15 1.12 1.08 1.01 1.00 0.99
Valor actual neto   VAN (f) 865.88  514.20  323.07 284.18 214.88 128.63 20.14 0.00 -14.01

INCREMENTO EN COSTOS DEL 10 %
Tasa interna retorno   TIR (f)   15.39%
Relación
beneficio/costo. B/C (f) 1.20 1.13 1.08 1.07 1.04 1.0046 0.95 0.9347 0.9255
Valor actual neto   VAN (f) 618.29  325.20  167.26 135.28 78.45 8.05 -79.87 -96.09 -107.36

REDUCCION EN BENEFICIOS DEL 10 %
Tasa interna retorno   TIR (f)   12.69%
Relación
beneficio/costo. B/C (f) 1.17 1.10 1.05 1.03 1.01 0.97 0.91 0.90 0.89
Valor actual neto   VAN (f) 490.21  232.29  93.47 65.37 15.47 -46.31 -123.37 -137.58 -147.45

   INCREMENTO EN COSTOS DEL 10 % Y REDUCCION EN BENEFICIOS DEL 10 %
Tasa interna retorno   TIR (f)   6.47%
Relación beneficio/cto. B/C (f) 1.08 1.02 0.97 0.96 0.94 0.90 0.85 0.84 0.83
Valor actual neto   VAN (f) 242.62  43.29 -62.34 -83.53 -120.96 -166.89 -223.38 -233.68 -240.80
Fuente: Cálculos propios, cuadros 17 y 18

CONCLUSIÓN DEL ESTUDIO FINANCIERO

 En el estudio financiero se determinó la rentabilidad de invertir los recursos monetarios en la
realización del proyecto (Q 414,916.68 en inversión); se estableció que el proyecto presenta un valor
actual neto financiero de Q 214,878.8, una tasa interna de retorno de 21.15% y una relación financiera
B/C 1.462. Estos resultados aunados con los resultados del análisis del punto de equilibrio,
recuperación del capital invertido y análisis de sensibilidad determinan la viabilidad financiera del
proyecto.

 51

V. ASPECTOS AMBIENTALES

6.1 Identificación de los impactos potenciales al medio afectado